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ÚVOD

Základním vzděláním prochází celá populace a jeho cílem by mělo být umožnit získat

takové kompetence jako jsou: posuzovat sám sebe, nakládat kompetentně se svou

osobou, dále se rozvíjet, kriticky přezkoumávat nové informace, dávat je do kontextu a

poznávat souvislosti. Pokud má člověk obstát v současném proměnlivém světě musí

pružně reagovat na změny, musí se stále učit a ze základní školy musí každý odcházet

se schopností poznat svůj učební styl a mít svou strategii učení. Musíme naučit děti

uvědomovat si své učení, vytvářet si závěry z toho, jak se učí a znát místa, kde

nejčastěji chybují.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Část teoretická je zaměřena

na tři hlavní témata, na kognitivní cíle základní školy, metakognici a kompetenci. Část

empirická se zabývá rozborem učebních úloh z hlediska kognitivních cílů v učebnicích

matematiky a fyziky základní školy. Výsledky šetření jsem pro přehlednost zpracovala i

graficky.

Kognitivním cílům základní školy jsem věnovala první kapitolu teoretické části.

Podrobněji se zde zabývám Rámcovým vzdělávacím program základního vzdělávání, ve

kterém vyhledávám témata kompetence a metakognice. Tyto dva pojmy chápu jako cíle,

ke kterým by vzdělávání mělo směřovat. Druhé téma teoretické části se věnuje

metakognici. Ve čtyřech kapitolách je podána charakteristika tohoto pOJmu,

vyhledávání schopnosti metakognice v jednotlivých vývojových etapách člověka, třetí

kapitola se věnuje metakognitivním strategiím a čtvrtá pojednává o učitelích a jejich

znalostech pojmů kompetence a metakognice. Diplomovou práci píši ve školním roce

2005/2006, v roce, kdy učitelé mají začít vytvářet školní vzdělávací program. Zajímalo

mě tedy, jestli učitelé tyto dva pojmy znají. Sestavila jsem dotazník a výsledky šetření

jsou uvedeny v kapitole 2.4. Poslední téma teoretické části se zabývá kompetencemi a

klíčovými kompetencemi. Uvádím zde čtyři klasifikace klíčových kompetencí:

podrobnou americkou s názvem Připravujeme žáky pro 21. století, německou

personalistickou, vzniklou jako projekt prevence nezaměstnanosti, osm klíčových

vzdělávacích kompetencí, které akcentuje Evropská rada a šest klíčových kompetencí

pro základní vzdělávání, tak jak je upřesnil Rámcový vzdělávací program.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. KOGNITIVNÍ CÍLE VE VZDĚLÁVÁNÍ

1.1. VZDĚLÁVACÍ CÍLE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Základní škola je instituce, kterou musí povinně projít každé dítě v České republice.

Zde se vytváří základ pro celoživotní učení obyvatelstva, které je naprosto nezbytné

k tomu, aby naše společnost udržela krok s prudkými změnami, technickými i

společenskými, aby každý jedinec ve svém životě rozeznal podstatné od nepodstatného

a aby zvládl rozeznat realitu skutečnou od reality tzv. mediální. Během povinné školní

docházky získává celá populace zkušenosti ze sociálních vztahů a tato zkušenost je pro

budoucí život dítěte nenahraditelná. Spousta žáků jsou jedinými dětmi v rodinách a

škola je pro mnohé děti jedinou příležitostí jak navázat kontakt s vrstevníky, jak se

naučit jednat s dospělou mimorodinnou autoritou. Velice záleží na tom, co škola nabízí,

jaké prostředí vytváří a jak ovlivňuje rozvoj osobnosti každého žáka.

Po roce 1989 došlo ve vzdělávání k zásadní změně - k přeměně centralizovaného

systému základního a středního školství. Řízení škol bylo přesunuto na regionální

úroveň, školám byla udělena právní subjektivita a ředitelům škol přibyly pravomoci.

Stát si ponechal následující povinnosti: stanovení strategických cílů, vymezení

kompetencí, vytváření ekonomických podmínek, založení mechanismů nepřímého

řízení a vyvíjení stálého tlaku na dosažení společných cílů. Úlohou regionů je

uplatňovat lokální zájmy a zodpovídat za zřízení, efektivitu a provoz sítě škol.

Povinností školy je co nejlépe realizovat vzdělávací cíle, které si v rámci pravidel,

stanovených státem, sama stanovÍ. Všechny změny v řízení škol zaštiťuje školský

zákon, který ještě navíc zavádí systém více úrovní vzdělávacích programů.

1.2. VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Nejvyšší úroveň systému vzdělávacích programů má národní program vzdělávání

(národní kurikulum, Bílá kniha), který definuje obecné cíle vzdělávání, zaměřené na

rozvoj osobnosti a výchovu občana. Další úrovní vzdělávacích programů jsou rámcové

vzdělávací programy, zabývající se požadavky pro jednotlivé stupně a obory vzdělání,
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vymezují rámec pro návrh učebních plánů a stanovují pravidla pro školní vzdělávací

programy. Nejnižší úrovní systému jsou školní vzdělávací programy, podle nichž se

uskutečňuje vzdělávání na konkrétní škole.

Základní vzdělávání charakterizuje Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice (Bílá kniha), který vznikl na základě usnesení vlády České republiky Č. 277

ze dne 7. dubna 1999, ve kterém vláda schválila hlavní cíle vzdělávací politiky. Vláda

se tak přihlásila k zásadě, že "rozvoj školství a všech dalších vzdělávacích instituci a

aktivit podílejících se na rozvoji národní vzdělanosti se má v budoucnosti ryvozovat

z obecně přijatého rámce vzdělávací politiky a jasně vymezených střednědobých a

dlouhodobých záměrů, .... ,,1 Stanovení dlouhodobé strategie vzdělávání a výchovy

vyžaduje hlubší teoretický rámec, který musí vycházet z nejnovějších poznatků

současné psychologie a pedagogiky. "Cíle vzdělávání musí být odvozovány jak

z individuálních, tak i společenských potřeb. Vzdělávání se nevztahuje jen k vědění a

poznávání (rozvíjení rozumových schopnosti), ale i k osvojování si sociálních i dalších

dovedností, duchovních, morálních a estetických hodnot .... ,,2

Nové pojetí kurikula se odráží v rámcových a školních vzdělávacích programech.

Úlohou školy již nemá být zprostředkování co největšího objemu pojmů a vztahů, ale

naopak, vytvoření systému základních pojmů a vztahů. Systému, do kterého bude

možno zařazovat všechny nové poznatky, které jedinec získá v průběhu života. Ve

školním vzdělávacím programu půjde o vyváženost poznatkového základu, rozvoje

kompetencí i osvojování postojů a hodnot. Půjde o novou orientaci vzdělávání v těchto

oblastech:

• naučit se poznávat - zvládnout metody, učební strategie, zvládnout zpracování

informace, umět kriticky myslet a hodnotit;

• naučit se jednat a žít společně - naučit se komunikovat, respektovat různé

názory, zvládat konflikty;

• naučit se být - pěstovat samostatný úsudek a osobní zodpovědnost, zvnitřnit

morální normy, naučit se řešit problémy, vést plnohodnotný život.

Kromě uvedených kompetencí se klade důraz na výuku cizích jazyků a na

mezipředmětové vztahy. Do výuky se zařazují nová témata, jako je multikulturní,

1 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. Praha: MŠMT, 2001, s. 5.
2 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. Praha: MŠMT, 2001, s. 8.
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mediální nebo environmentální výchova. ,,Kvalitní vzdělávací program ne rozvijí jenom

znalosti a dovednosti školáků, ale pomáhá rozvijet i jejich rozumové schopnosti,

využívat potenciál vrozených dispozic. ,,3

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání v kapitole 3.2 Cíle

základního vzdělávání uvádí, že ,,základní vzdělání má žákům pomoci utvářet a

postupně rozvijet klíčové kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného

vzdělání. $ H.4 Proto hned prvním uvedeným cílem je umožnit žákům osvojit si strategie

učení a motivovat je pro celoživotní učení. Je patrné, že tvůrci programu zohledňují

nové trendy ve vzdělávání a zavádí do základního vzdělávání Evropskou unií

akcentované klíčové kompetence, mezi které náleží i osvojení schopnosti učit se. Tyto

aktuální problémy jsou v rámcovém programu zastoupeny průřezovými tématy, které


[…]


koeficient KP 16,67

/7. Evaluace

7.1. ověřování podařilo se, potvrdilo se 1

7.2. posuzování dosad'aporovnej

koeficient KE 50
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o t Y b ' h '1 h 'peraem parame ry nee me no Y b .. vnee mel
I Učebnice Fyzika v sešitě Maršák, Paková, Purkar, Veselík
I Ročník 9. ročník Nakladatelství

Praha: Fortuna, 1991.
11. Úlohy vyžadu.iící pamětní reprodukci poznatků

Ll. Znovupoznávání který ze vzorclL. které tvrzení 1
1.2. reprodukce jednotlivých faktů, pojmů kde leží, jak se nazývá, jaký vzorec 1

1.3. reprodukce definíc, norem, pravidel jak zní zákon, definuj, uveď charakteristiku 1

1.4. reprodukce větších textových celků přednes báseň O

koeficient KR 75

12. Úlohy vyžadující jednoduché myšleukové operace s poznatky

2.1. ziišťování faktů urči hmotnost, vyhledej ve slovníku, vyčti z mapy 1
2.2. vyjmenuj a popiš fakta z jakých částí, udělej soupis, popiš 1

2.3. vyjmenuj a popiš procesy a způsoby činností popiš jak probíhá, vyjmenuj fáze, uveďpostup 1

2.4. úlohy na rozbor a skladbu analyzuj, urči z čeho se skládá, sestav 1

2.5. porovnávání a rozlišování porovnej; jak se liší, urči shody a rozdíly 1

2.6. třídění roztřiď podle, rozděl do skupin 1
2.7. zjišťování vztahů co se stane když, co je příčinou, jaký je účel 1
2.8. abstrakce, konkretizace, zobecňování co je společného, odvod; uveďpříklad, dolož 1

2.9. řešení jednoduchých příkladů vypočti, jestliže je dáno, jaký je, jestliže víš,že 1

koeficient KJO 100

13. Úlohv VY.iadřu.iící složitější mvšleukové operace s poznatky

3.1. převod vyjádři vzorec, zapiš vzorcem vztah, vyjádři graficky 1

3.2. interpretace, vysvětlení smyslu, zdůvodnění vysvětli, proč; řekni svými slovy 1

3.3. vyvozování (indukce) ze zjištěných údajů vyvod; z toho co víš odvoď závěr 1

3.4. odvozování (dedukce) z definice, odvod;na základě modelu se pokus konkretizovat 1

3.5. dokazování a ověřování dokaž že, ověř správnost, potvrď že 1

3.6. hodnocení posud; je správné když

koeficient KSO 83,33

14. Úlohy vyžaduiící sdělení poznatku

4.1. vypracování přehledu, výtahu napiš stručný obsah, zpracuj přehled 1

4.2. vypracování zprávy, pojednání, referátu vypracuj zprávu o 1

4.3. samostatné písemné práce, výkresy zpracuj, nakresli, vytvoř projekt 1

koeficient KS 100

15. Úlohy vyžadu.iící tvořivé myšlení

prozkoumej jak se dá v praxi využít, na základě poznatků
5.1. praktická aplikace navrhni 1

5.2. řešení problémových situací

5.3. kladení otázek a formulace úloh žákem zkoumej problém, jaké otázky bys položil 1

na základě experimentu, ověř na základě dlouhodobého
5.4. objevování na základě vlastního pozorování pozorování 1

navrhni, pokus se nalézt příčinu, navrhni způsoby řešení
5.5. objevování na základě vlastních úvah problému 1

koeficient KT 80

16. Řešení_problému

6.1. identifikace problému urči cíl své práce

6.2. defmování a reprezentace problému urči téma

6.3. formulování strategie urči postup práce

6.4. organízace informací sepiš osnovu

6.5. rozdělení zdrojů sestav časový harmonogram

6.6. monitorování, průběžná kontrola zhodnoťpostuppráce

koeficient KP O

17. Evaluace

7.1. ověřování podařilo se, potvrdilo se 1

7.2. posuzování dosaď a porovnej

koeficient KE 50
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Druh práce
diplomová práce

Rok odevzdání
2006

Počet stran
109

Anotace

Základním vzděláváním prochází celá populace. Jeho cílem je rozvíjet rozumové
kognitivní a metakognitivní schopnosti, tj. rozvíjet sebepoznání, seberegulaci a
sebeorganizaci. Práce se zabývá problémem metakognice a tím, jestli základní
vzdělávání, resp. povinná školní docházka, umoznl žákům začlenit

metakognitivní schopnosti do kompetencí, vznikajících na základní škole.
Úspěšné vzdělávání se bez metakognice neobejde, protože metakognice
zahrnuje uvědomění si vlastních schopností a možností jejich využití.
Metakognitivní kompetence člověk získá v průběhu kognitivního vývoje, který je
třeba kultivovat a podporovat, v čemž má důležitý význam vzdělávání. Práce se
zabývá i nejběžnější didaktickou pomůckou - učebnicí, ve které je zkoumán její
procesuální aparát a jeho vliv na rozvoj kognitivních a metakognitivních
kompetencí žáka.
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Věcná Základní vzdělávání, kognitivní cíle, taxonomie výukových cílů,

metakognice, metakognitivní strategie, vývojová psychologie,
kompetence, klíčové kompetence, učebnice, procesuální aparát
učebnice.

Personální
Dítě, žák základní školy, učitel základní školy.

Geografická
Praha

Organizace/Instituce
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze.

Výzkum Podporují učebnice matematiky a fyziky na 2. stupni základní
školy rozvoj kognitivních procesů?

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaných ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně
zapsali do přiloženého seznamu.

V Sokolově dne 20.3.2006
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