Posudek na diplomovou práci Ivety Kořínkové "Metakognice jako kompetence žáka
základní školy" ( Teoretické základy metakognitivní činnosti v kontextu rozvoje učební
kompetence žáka základní školy).

Předkládaná práce Ivety Kořínkové zpracovává jeden z aktuálních problémů současné

pedagogické psychologie transformovaných do podmínek školního učení a poznávání. Jde o
problematiku reflexe, sebereflexe, metakognice a kognitivní náročnosti úloh.
Práce je velmi kvalitní a přináší celou řadu přínosných závěrů.

Práce má teoreticko empirický charakter, teoretická část v rozsahu 67 stran obsahuje tři hlavní
temata - kognitivní cíle ZŠ, metakognici a kompetenci. V empirické části autorka předkládá
rozbor učebních úloh z hlediska kognitivních cílů v učebnicích matematiky a fyziky a
ověřuje jejich frekvenci.

Teoretická část kromě úvodního pohledu na současné proměny ve výchovně vzdělávacím
systému se velmi zevrubně věnuje zpracování teoretických základů metakognice a jsou zde
uvedeny přístupy, které vedly k současnému vymezení tohoto fenoménu.
Kromě Feuersteinovy a Sternbergovy teorie, které významně přispěly k vymezení
metakognice, jsou zde uvedeny i dílčí přístupy k aplikaci, ze kterých lze čerpat tvůrčí

inspiraci i hlubší porozumění tohoto jevu. Je zde uvedena kupř. revidovaná taxonomie
kognitivních cílů (Kotásek, Byčkovský), která kromě jiného pracuje s pojmem
"metakognitivní poznatky". Na tomto místě se nabízí otázka, zda je tato revize z teoreticko
metodologického hlediska relevantní a zda v této podobě je uživatelům, hlavně učitelům
srozumitelná a slouží svému účelu. Vzhledem k tomu, že autorka může v tomto směru
reflektovat své vlastní zkušenosti i zkušenosti svých kolegů, považuji její stanovisko v tomto
směru za obzvláště cenné.
Na teoretické základy metakognice autorka navazuje kapitolou, ve které je zpracována
metakognice z vývojově psychologického hlediska. Jde o velmi fundovaný pohled odkrývající
vývojové možnosti rozvíjení reflexe, sebereflexe a autoregulace jako základ metakognitivních
činností. Citlivě pojaty jsou zejména ty činnosti, které kupř. v předškolním období mohou
přispět k metakognitivnímu rozvoji (str. 33 - stimulace pozorovací schopnosti, metoda "ptačí
perspektivy, nácvik kontroly ... ).
Koncepčně tuto "vývojovou" kapitolu obohacuje text zpracovávající etapu postformálního
myšlení, ve které kromě jiného je základními znaky vymezen pojem "zralé myšlení" (str.36).
Originálně pojata je následující kapitola týkající se "vzdělávání učitelů v oblasti
metakognitivního nácviku". Díky dotazníku, který autorka předložila svým kolegům,

získáváme částečnou představu o tom, jak je učiteli pojímán RVP a vybrané klíčové pojmy.
V tomto směru jsou výsledky nepříliš povzbudivé.

V empirické části se autorka rozhodla řešit problém, který zákonitě předchází úvahám o
možnostech metakognitivního nácviku - t.j. zda v současnosti užívané učebnice matematiky a
fyziky podporují kognitivní rozvoj žáků (autorka je učitelkou matematiky a fyziky). Do
výzkumu je zahrnuto 21 učebnic používaných vesměs na 2.stupni Z.S. Autorka zde navázala
na modifikovanou taxonomii učebních úloh D.Tollingerovou a provedla některé vlastní
úpravy viz. str. 74, 75.

Metodologicky je zajímavý koeficient operačního parametru, který autorka použila
k diferenciaci kognitivní náročnosti a k záznamu v "Protokolu kognitivních procesů". Není
bez zajímavosti, že závěry, ke kterým autorka na základě výzkumného šetření dospěla jsou
shodné se závěry celé řady podobných výzkumů.
Z bohaté přílohy včetně autorčiných originálních mnemotechnických nápadů, grafů i tabulek
uvedených v textuje patrné, že zpracování výzkumu bylo velmi náročné - nejen časově. S tím
ostatně souvisí i platnost závěrů, ke kterým autorka dospěla. Vzhledem k tomu, že se jedná o
závěry, které se dotýkají aktuální tvorby RVP, doporučuji publikaci vybraných částí v tisku.

V průběhu obhajoby by se autorka mohla vyjádřit, které další aktuální problémy se jí touto
prací otevřely a zda bude v rozpracovaném tematu dále pokračovat.

Diplomovou práci Ivety Kořínkové lze celkově hodnotit velmi kladně. Má potřebné formální
náležitosti a je zpracována s velkou pečlivostí - včetně všech příloh, vysvětlivek, odkazů a
rozsahu prostudované literatury. Je třeba ocenit fakt, že je zaměřena k řešení velmi aktuální
problematiky, důležité pro školní praxi - zejména v souvislosti s probíhající reformou
výchovy a vzdělávání.

Vzhledem ke kvalitám předložené práce, doporučuji, aby byla přijata a hodnocena
v Ý bor n ě.
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